Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

0
5

/0
8

/2
0

2
5

 1
2

:2
2

:3
1

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
8

.0
5

-0
0

2
2

INDICAÇÃO: 1280/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, junto às Secretarias de Esporte
e Juventude, a retomada da realização do
Campeonato Municipal de Futebol com a
participação dos dois quadros tradicionais:
Aspirante e Titular.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito, Paulo César de

Oliveira Von Paumgartten Secretário de Esportes, a retomada da realização do
Campeonato Municipal de Futebol com a participação dos dois quadros tradicionais:
Aspirante e Titular.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 5 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 05/08/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.30

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa resgatar uma importante tradição esportiva do município,
promovendo o fortalecimento das práticas desportivas locais, incentivando a participação das
comunidades e proporcionando oportunidade de inclusão social, lazer e integração entre
atletas de diferentes faixas etárias.

A realização do campeonato com os dois quadros amplia o alcance do evento, valoriza
os clubes amadores e promove o desenvolvimento de novos talentos, além de estimular a
prática esportiva como política pública de bem-estar e cidadania.

Dessa forma, solicitamos a sensibilidade e o empenho do Poder Executivo, em
articulação com a Secretaria de Esporte, para viabilizar a retomada dessa competição tão
aguardada por atletas, dirigentes e torcedores do nosso município.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11334

aLegisGov Pág. 1 de 1